令和６年６月２８日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

        デザイン思考の他者理解や共感力を実践的に学ぶ

「ききがきワークショップ」を開催します

長岡市と長岡造形大学は、組織の課題解決や新規事業の企画・立案などに活用され

ているデザイン思考の手法のひとつ「聞き書き※」を用いて、市内企業の魅力や働く

人の想いを冊子にまとめる「ききがきワークショップ」を開催します。完成した冊子

は、後日、ミライエ長岡に展示し企業のＰＲを行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いします。

ききがきワークショップ

１ 日時等
日時 場所 内容

６月 30日（日）

９時30分～15時

ミライエ長岡

イノベーションサロン

(大手通 2－3－10)

デザイン思考や聞き書きに関する講義

と、参加者同士の聞き書きの練習

７月 13日（土）

９時30分～16時

長岡造形大学

第２会議室

(千秋 4－17)

市内企業の方々に対話とインタビューを

実施。 ※12時～13時は交流会

７月 14日（日）

９時30分～16時

ミライエ長岡

スタジオ AB

聞き出した口述情報を編集しながら冊子

にまとめる

２ 参加者

学生、地域おこし協力隊 13人

市内企業 10社 13人（７月 13日のみ）

３ 講師
  二階堂 薫氏（コピーライター／長岡造形大学非常勤講師ほか）

  板垣 順平氏（長岡造形大学大学院准教授）

  佐々木 茉歩（長岡市地域おこし協力隊）

長岡市

問い合わせ

【ワークショップに関すること】産業イノベーション課 門脇

TEL０２５８－３９－２４０２

【デザイン思考に関すること】 長岡造形大学 板垣

TEL０２５８－２１－３５６１

企業の声や

想いを可視化

※聞き書き
語り手の話した言葉をそのまま書き止め、語り手が目の前で話しているかのような
文章としてまとめる手法